解材料和共聚酯材料等功能性高分子复合材料的研发、生产和销售，上市公司致

力于高分子新材料的进口替代及消费改善和升级，产品广泛应用于汽车交通、家

电通讯、医疗卫生、航空航天、大消费、新能源等领域，上市公司以丰富的产品

种类和强大技术研发实力，提供高质量的差异化产品满足客户的多样性需求，为

客户提供一站式材料解决方案。

标的公司道恩钛业长期致力于钛白粉材料的研发、生产和销售，主要产品包

括金红石型钛白粉以及硫酸亚铁、聚合硫酸铁等，广泛应用于塑料、色母料、化

纤、橡胶、涂料、油墨、造纸、化妆品、净水剂等下游市场，并且随着标的公司

在新技术、新产品领域的研发和储备，未来标的公司产品在光伏、锂电池、超级

电容、环境净化和保护、高性能涂层涂料等前沿领域拥有较大应用前景。钛白粉

因其独特的性能和广泛的应用，在化工新材料领域中占有重要地位。

上市公司和标的公司同属于化工新材料领域范畴。在现有的塑料应用领域中，

钛白粉是上市公司生产改性塑料、色母料、染色料等主要产品的重要原材料，且

随着上市公司主业的进一步夯实和扩展，未来双方在产品链、产业链上的关联性

和协同性将得到进一步加强。除产品协同之外，双方在下游汽车、家电、消费电

子等应用领域也具备客户共同开发和协同营销的业务基础。本次交易完成后，随

着上市公司在战略新兴领域新材料的不断布局，双方产品和技术储备将在高端动

力电池、超高压电缆、光伏产业、国防军工产品应用等方面具备广泛的协同空间。

通过本次交易，道恩钛业将成为道恩股份全资子公司，上市公司的主营业务

将在原有业务的基础上增加钛产业链相关业务。在产业链布局上，上市公司的业

务链条将向上游进一步延伸，有助于上市公司降低生产成本、增强协同性、提高

产品竞争力、完善产业链条；在市场拓展方面，未来双方将充分发挥客户协同的

优势，在共同领域进一步将客户做深做透，实现互惠共赢，为上市公司创造更大

的市场空间；同时，标的公司的盈利和现金流情况良好，本次交易将增厚上市公

司的盈利能力，增强公司在新材料前沿领域加快开发布局的业绩和资金基础。上

道恩股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

17

市公司对钛产业链相关业务的整合，将对公司提升产品质量、加快新产品研发、

布局未来产业和不断满足客户多元化的新材料需求具有显著的促进作用，并将进

一步提升公司的核心竞争力、抗风险和抗周期能力，增强公司的盈利能力和持续

经营能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，本次发行股份购买资产实施前后上市公司的股权

结构变化情况如下表所示：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1
道恩集团有限公

司
198,034,041 44.20% 336,292,629 56.63%

2 韩丽梅 73,997,452 16.52% 73,997,452 12.46%

3

山东道恩高分子

材料股份有限公

司回购专用证券

账户

9,534,100 2.13% 9,534,100 1.61%

4

青岛市科技风险

投资有限公司－

青岛华资盛通股

权投资基金合伙

企业（有限合伙）

4,849,660 1.08% 4,849,660 0.82%

5
香港中央结算有

限公司
4,357,805 0.97% 4,357,805 0.73%

6
深圳市汉清达科

技有限公司
2,288,600 0.51% 2,288,600 0.39%

7 #杨伯晨 1,327,600 0.30% 1,327,600 0.22%

8 蒿文朋 1,278,187 0.29% 1,278,187 0.22%

9 田洪池 1,256,968 0.28% 1,256,968 0.21%

10

南京惠冠资产管

理有限公司－南

京惠冠榕泉价值 1

期私募证券投资

基金

1,188,500 0.27% 1,188,500 0.20%

11
本次交易的其他

交易对方合计
148,750 0.03% 7,633,561 1.29%

12 其他公众股东 149,785,401 33.43% 149,785,401 25.23%

合计 448,047,064 100.00% 593,790,463 100.00%

说明：本次影响测算的权益登记日为 2024 年 12 月 31 日；证券账户名称前标注“#”

的持有人为既通过普通证券账户持有，又通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有。

道恩股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

18

本次交易前，上市公司的控股股东为道恩集团，实际控制人为于晓宁、韩丽

梅夫妻，截至 2024 年 12 月 31 日，二人合计控制公司 60.71%股权；本次交易

后，上市公司的控股股东仍为道恩集团，实际控制人仍为于晓宁、韩丽梅夫妻，

二人合计控制公司 69.10%股权。本次交易不会导致公司控股股东和实际控制人

发生变化。

本次交易后，扣除持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人以及

上市公司董事、监事、高级管理人员及其关联人持有上市公司股份后，社会公众

股将不低于发行后总股本的 10%。根据《证券法》《上市规则》等法规的规定，

本次交易不会导致公司股权分布不符合上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易将为上市公司置入盈利能力较强的优质资产，有助于增强上市公司

的持续盈利能力和核心竞争力。根据中审众环为本次交易出具的《备考审阅报告》

（众环阅字 [2025]0100005 号）和上市公司的年度审计报告（众环审字

[2025]0100703 号），不考虑募集配套资金，本次重组对上市公司最近两年主要